surpresa, o procedimento foi autorizado parcialmente pela ré, 

com a negativa de cobertura dos honorários médicos, sob a 

assertiva de que não existiriam cirurgiões credenciados pela 

operadora de saúde. Anota que, em razão da urgência, cobriu as 

despesas, arcando com a importância de R$ 15.180,0 (quinze 

mil e cento e oitenta reais), a título de honorários médicos. 

Discorre sobre o direito aplicável à espécie. Requer, ao final, a 

procedência do pedido para o fim de condenar a ré a lhe pagar a 

importância acima consignada, além de danos morais, no valor 

de R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), sem prejuízo dos

[...]

tempo que confirmo os efeitos da tutela específica, julgo 

PROCEDENTE o pedido para, em conseqüência, reconhecendo 

a existência de vínculo jurídico-obrigacional entre as partes, 

condenar a ré a pagar ao autor, a título de dano material, a 

importância de R$ 15.180,0 (quinze mil e cento e oitenta reais), 

acrescida de correção monetária, a contar do desembolso, e de 

juros legais, a partir da citação, e, a título de danos morais, a 

quantia de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), que deverá ser 

acrescida de correção monetária e juros legais a contar desta 

data, conforme verbete sumular nº 362 do c. Superior Tribunal 

de Justiça. Resolvo, pois, o processo, em seu mérito, nos termos 

do artigo 269, inciso I, do Código de Processo